

2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月6日

上場会社名 上新電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 (氏名) 金谷隆平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 執行役員 経営管理本部 副本部長兼経理部長兼経営企画部長 (氏名) 大代 卓

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	316,577	5.5	7,244	△14.9	7,194	△16.3	4,838	△10.8
2019年3月期第3四半期	300,014	3.0	8,517	11.8	8,591	12.7	5,422	10.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 5,137百万円 (△0.3%) 2019年3月期第3四半期 5,153百万円 (△5.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	181.25	—
2019年3月期第3四半期	204.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	215,202	90,146	41.9
2019年3月期	207,351	86,091	41.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 90,146百万円 2019年3月期 86,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	410,000	1.5	11,500	4.7	11,500	4.5	6,650	4.7	248.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	28,784,033 株	2019年3月期	28,784,033 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,026,889 株	2019年3月期	2,161,642 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	26,695,927 株	2019年3月期3Q	26,561,521 株

(注) 自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口及び役員向け株式交付信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。

社員持株会専用信託口 2020年3月期第3四半期 103,700株 2019年3月期 228,500株
役員向け株式交付信託口 2020年3月期第3四半期 65,070株 2019年3月期 75,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. その他	7
品種別連結売上高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景とした、緩やかな回復基調にあるものの、米中二国間の貿易問題や英国のEU離脱問題等の世界経済への影響、不安定な国際情勢、為替・金融市場の動向、海外経済の不確実性、また消費税増税による国内消費の冷え込みなどにより景気の減速が懸念される状況にあり、先行きは依然として不透明な状態で推移しました。

当家電販売業界におきましては、省エネ、時短等をはじめとする高機能商品へのニーズの高まりや、消費税増税前の駆け込み需要、Windows7のサポート期間終了に伴う買い替え需要等の要因により、冷蔵庫、洗濯機といった白物家電、テレビ、パソコン等が好調に推移しました。しかしながら、10月以降は消費税増税後の消費マインドの低下、携帯電話の値引き規制、暖冬傾向による季節商品の不振等が重なる厳しい商環境の中、競合他社の出店攻勢、ネット販売の拡大基調等から、「店舗・価格・サービス」での企業間競争はますます激しくなっており、厳しい経営環境は続いています。

このような状況下、当グループの持つ有形無形の資産のフル活用と活性化による、堅実かつ着実な成長を目指す、「オンリーワンの幸せ提供業」をテーマとした3カ年の中期経営計画『J T-2020 経営計画』の最終年度にあたり、当グループの経営の基本である『仕事の精度と回転率をあげ すべての生産性を高める！』を担う『人の力』、「唯一関西資本」「阪神タイガースオフィシャルスポンサー」「安心・安全で信頼出来るジョーシン」等を活用した『会社の力』、取引先との連携による新製品や注目商品を基本とした『商品の力』、環境変化に適応する『時の力』、こうした『四つの力』を最大限に発揮し、今年度も同計画の諸施策にグループ一丸となって取り組んでおります。

店舗展開につきましては、店舗力の強化と投資効率の改善を目指して、茨木店（大阪府）をはじめ10店舗の出店を行うとともに6店舗を撤収した結果、当第3四半期末の店舗数は236店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,165億77百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益72億44百万円（前年同期比14.9%減）、経常利益71億94百万円（前年同期比16.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益48億38百万円（前年同期比10.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が70億70百万円増加し、固定資産が7億81百万円増加したため、合計で78億51百万円増加しました。負債は、流動負債が19億73百万円増加し、固定負債が18億23百万円増加したため、合計で37億96百万円増加しました。また、純資産は利益剰余金の増加等により株主資本が37億15百万円増加し、その他の包括利益累計額が3億39百万円増加したため、合計で40億55百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、2019年5月10日の決算発表時に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,539	6,586
受取手形及び売掛金	16,262	16,798
商品	77,863	81,669
その他	9,200	9,881
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	107,862	114,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	33,885	36,555
土地	29,055	28,713
その他(純額)	7,981	7,178
有形固定資産合計	70,921	72,447
無形固定資産		
投資その他の資産	2,372	2,411
差入保証金	13,340	13,116
その他	13,417	12,856
貸倒引当金	△563	△563
投資その他の資産合計	26,193	25,409
固定資産合計	99,488	100,269
資産合計	207,351	215,202

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,066	51,193
短期借入金	2,500	500
1年内返済予定の長期借入金	15,939	14,459
未払法人税等	2,432	450
賞与引当金	2,374	1,250
ポイント引当金	4,713	4,418
店舗閉鎖損失引当金	655	598
その他	24,093	13,876
流動負債合計	84,774	86,747
固定負債		
長期借入金	25,277	26,762
商品保証引当金	2,736	3,472
退職給付に係る負債	60	61
資産除去債務	3,481	3,601
その他	4,929	4,410
固定負債合計	36,484	38,308
負債合計	121,259	125,055
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	20,114	20,114
利益剰余金	54,481	57,933
自己株式	△3,699	△3,435
株主資本合計	86,018	89,734
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,022	2,360
土地再評価差額金	△2,105	△2,065
退職給付に係る調整累計額	156	117
その他の包括利益累計額合計	73	412
純資産合計	86,091	90,146
負債純資産合計	207,351	215,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	300,014	316,577
売上原価	226,747	240,314
売上総利益	73,266	76,263
販売費及び一般管理費	64,748	69,018
営業利益	8,517	7,244
営業外収益		
受取利息	35	32
受取配当金	98	105
受取手数料	67	75
その他	179	100
営業外収益合計	380	313
営業外費用		
支払利息	171	168
家賃地代	45	87
その他	90	107
営業外費用合計	307	363
経常利益	8,591	7,194
特別利益		
固定資産売却益	—	168
投資有価証券売却益	—	194
特別利益合計	—	363
特別損失		
固定資産売却損	—	65
固定資産除却損	49	68
減損損失	254	196
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	151
その他	32	41
特別損失合計	337	523
税金等調整前四半期純利益	8,253	7,034
法人税、住民税及び事業税	1,979	1,224
法人税等調整額	852	971
法人税等合計	2,831	2,195
四半期純利益	5,422	4,838
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,422	4,838

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	5,422	4,838
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△284	337
退職給付に係る調整額	15	△39
その他の包括利益合計	△268	298
四半期包括利益	5,153	5,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,153	5,137
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	18,148	6.0	22,166	7.0	4,018	22.1
	ビデオ及び関連商品	8,925	3.0	8,809	2.8	△115	△1.3
	オーディオ及び関連商品	5,222	1.7	5,534	1.7	312	6.0
	冷蔵庫	21,235	7.1	24,708	7.8	3,472	16.4
	洗濯機・クリーナー	26,809	8.9	29,629	9.4	2,819	10.5
	電子レンジ・調理器具	14,005	4.7	14,519	4.6	514	3.7
	理美容・健康器具	9,820	3.3	9,742	3.1	△77	△0.8
	照明器具	2,947	1.0	2,774	0.9	△172	△5.9
	エアコン	35,697	11.9	38,093	12.0	2,396	6.7
	暖房機	3,354	1.1	2,683	0.8	△671	△20.0
	その他	17,991	6.0	17,055	5.4	△935	△5.2
	小 計	164,156	54.7	175,716	55.5	11,560	7.0
情 報 通 信	パソコン	15,107	5.0	19,084	6.0	3,977	26.3
	パソコン周辺機器	11,488	3.8	11,317	3.6	△170	△1.5
	パソコンソフト	1,121	0.4	1,105	0.4	△16	△1.5
	パソコン関連商品	15,062	5.0	14,364	4.5	△698	△4.6
	電子文具	1,118	0.4	1,085	0.3	△32	△2.9
	電話機・ファクシミリ	1,293	0.4	1,231	0.4	△62	△4.8
	携帯電話	18,741	6.3	18,486	5.8	△255	△1.4
	その他	1,434	0.5	1,526	0.5	91	6.4
小 計	65,368	21.8	68,201	21.5	2,832	4.3	
そ の 他	音楽・映像ソフト	3,255	1.1	3,454	1.1	198	6.1
	ゲーム・模型・玩具・楽器	38,611	12.9	38,065	12.0	△546	△1.4
	時計	1,501	0.5	1,796	0.6	294	19.6
	修理・工事収入	13,219	4.4	14,156	4.5	936	7.1
	その他	13,901	4.6	15,187	4.8	1,286	9.3
小 計	70,489	23.5	72,659	23.0	2,170	3.1	
合 計	300,014	100.0	316,577	100.0	16,563	5.5	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。